1 / 2

２０２０年１月１６日

各 位

連結子会社におけるマレーシアでの貴金属事業からの撤退と営業外費用・特別損失の計上見込みに関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社であるＡＳＡＫＡＲＩＫＥＮ（Ｍ）ＳＤＮ．ＢＨＤ．

がマレーシアで展開している貴金属事業の撤退を決定し、これに伴い２０２０年９月期において営業外費用及

び特別損失を計上する見込みとなりましたので、お知らせいたします。

記

１． 事業の撤退について

当社は、２０１４年４月に貴金属事業の新市場開拓を目的として、マレーシアの現地企業に出資する形

で進出しましたが、中国経済減速の影響等もあり、今後、計画通りの事業展開が困難であると判断し、撤退

を決定いたしました。

２． 子会社の概要

（１）名称 ＡＳＡＫＡＲＩＫＥＮ（Ｍ）ＳＤＮ．ＢＨＤ．

（２）所在地

Plot 96, Lorong Perusahaan Maju 8, Phase 4, Prai Industrial Estate,

13600 Perai, Penang, Malaysia

（３）代表者 Managing Director Yasuhiro Onami

（４）事業内容 貴金属・その他金属リサイクル事業

（５）資本金 9,300,000 マレーシアリンギット（円換算額 250,449千円）

（2020年1月15日付け為替レート26.93円/マレーシアリンギットにて換算）

（６）設立年月日 1995年5月

（７）大株主及び持株比率

株式会社アサカ理研 60%

Foong Wai Fong 30%

（８）上場会社と当該会社

の関係

資本関係 当社の連結子会社であります。

人的関係 役員3名を派遣しております。

取引関係 当社製品の販売、同社からの原材料の仕入れ、資金

の貸付、債務保証

関連当事者への該当状況 当社の連結子会社であり関連当事者に該当します。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

会 社 名 株 式 会 社 ア サ カ 理 研

代 表 者 名 代表取締役社長 油 木 田 祐 策

（コード番号：５７２４）

問 合 せ 先 取締役管理本部長 佐 久 間 良 一

TEL. 024-944-4744(代)

 2 / 2

決算期 2017年6月期 2018年6月期 2019年6月期

純資産 △79,225千円 △102,877千円 △158,366千円

総資産 363,427千円 343,951千円 274,975千円

売上高 1,271,062千円 1,494,767千円 1,027,950千円

営業利益 △12,247千円 △31,583千円 △42,360千円

経常利益 △23,646千円 △43,345千円 △55,472千円

当期純利益 △23,677千円 △53,541千円 △60,382千円

３． 事業撤退の日程

当社取締役会決議日 ２０２０年１月１６日

事業撤退につきましては、現地手続きが完了次第終了となります。

４． 今後の見通し

事業の撤退に伴い、２０２０年９月期に以下の費用発生を見込んでおります。

（１）営業外費用

現地子会社ＡＳＡＫＡＲＩＫＥＮ（Ｍ）ＳＤＮ．ＢＨＤ．への貸付金等の債権に対する貸倒引当金繰入

額など３１百万円を見込んでおります。また、営業外費用の見込み額のうち１９百万円は、個別決算に計

上され、連結決算上は消去されるため、連結業績に与える影響はございません。

（２）特別損失

ＡＳＡＫＡＲＩＫＥＮ（Ｍ）ＳＤＮ．ＢＨＤ．の固定資産の減損損失や事業停止に関連する費用として

約５３百万円を特別損失に計上する見込みです。

（３）今後の見通し

上記（１）（２）の金額は現時点での概算であり、金額に重要な変更があった場合は速やかにお知らせ

いたします。

本件の営業外費用及び特別損失については、本日公表の２０２０年９月期の第２四半期累計期間及び通

期の連結業績予想に反映しております。

以 上